

Số 99 /BC-UBND

Minh Long, ngày 06 tháng 6 năm 2014

BÁO CÁO

Tình hình công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm, Phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2014

Năm 2014 là năm thứ tư thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng lần thứ XI; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XVII. Trong bối cảnh tình hình kinh tế thế giới có nhiều biến động khó lường, kinh tế cả nước còn gặp nhiều khó khăn sẽ tác động tới mục tiêu nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện. Từ những nhiệm vụ trên đòi hỏi phải có nhiều giải pháp, tranh thủ tối đa thời cơ, vượt qua khó khăn thách thức để thực hiện kế hoạch năm 2014, góp phần vào mục tiêu thực hiện thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2011 - 2015.

Tiếp tục phát huy thắng lợi của phong trào thi đua yêu nước năm 2013, ngay từ đầu năm 2014, huyện Minh Long đã tổ chức phát động nhiều phong trào thi đua nhằm mục tiêu giữ vững tăng trưởng kinh tế, bảo đảm an sinh xã hội.

PHẦN I

Đánh giá tình hình thực hiện công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm 2014

I. Kết quả thực hiện công tác Thi đua, khen thưởng

1. Công tác chỉ đạo, điều hành về thi đua, khen thưởng

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua yêu nước, cùng với việc triển khai các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện năm 2014, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 24/01/2014 về việc phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và tổ chức đăng ký giao ước thi đua năm 2014 với khẩu hiệu “Đồng thuận cao, thi đua giỏi, về đích sớm”.

Trên cơ sở Kế hoạch được ban hành và đã đề ra các nội dung, chỉ tiêu, mục tiêu thi đua cụ thể, các giải pháp thực hiện; UBND huyện yêu cầu mỗi cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan, đơn vị phải tiếp tục chủ động, sáng tạo, đoàn kết, trách nhiệm, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao. Qua phát động phong trào thi đua, đa số tập thể, cá nhân trong các cơ quan, đơn vị đã thực hiện tốt việc đăng ký thi đua năm 2014.

Tổ chức thành công Hội nghị tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2013 và phát động phong trào thi đua năm 2014 trên địa bàn huyện.

2. Công tác khen thưởng:

Tổng kết năm 2013, UBND huyện đã công nhận danh hiệu Lao động tiên tiến cho 26 tập thể và 143 cá nhân; danh hiệu chiến sĩ thi đua cơ sở cho 03 cá nhân; Tặng giấy khen cho 17 tập thể và 29 cá nhân; được Chủ tịch UBND tỉnh tặng 01 Cờ thi đua xuất sắc; công nhận danh hiệu “Tập thể lao động xuất sắc” cho 10 tập thể; Tặng Bằng khen cho 01 tập thể và 03 cá nhân đã có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào thi đua yêu nước của huyện năm 2013

Đối với khen thưởng theo chuyên đề, đột xuất: UBND huyện đã khen thưởng cho 28 tập thể và 38 cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong các phong trào như: “học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh giai đoạn 2011-2013”; phong trào “thi đua quyết thắng”; phong trào “đấu tranh phòng chống tội phạm”....

II. Kết quả thực hiện phong trào thi đua về các nhiệm vụ được giao

1. Thi đua trên lĩnh vực phát triển kinh tế:

1.1 Về lĩnh vực kinh tế:

Tình hình giá trị sản xuất các ngành trọng yếu đạt 261.478 triệu đồng, tăng 13,48 % so với cùng kỳ năm trước và đạt 52,92% kế hoạch năm. Trong đó:

- Giá trị sản xuất nông - lâm - ngư nghiệp ước đạt 98.930 triệu đồng, tăng 20,84% so với cùng kỳ năm trước, đạt 56,44% kế hoạch năm.
- Giá trị sản xuất công nghiệp - xây dựng đạt 75.978 triệu đồng, tăng 9,84% so với cùng kỳ năm trước, đạt 52,61% kế hoạch năm.
- Giá trị sản xuất thương mại - dịch vụ ước đạt 86.569 triệu đồng, tăng 8,25% so với cùng kỳ năm trước, đạt 49,26% kế hoạch năm.

1.2 Về sản xuất Nông - Lâm - ngư nghiệp và khuyến nông:

- Tình hình thời tiết diễn biến phức tạp, một số diện tích ruộng lúa bị mưu lũ cuốn trôi không có khả năng phục hồi, sâu bệnh, chuột gây hại phát sinh cục bộ ở một số điểm làm ảnh hưởng đến diện tích; Tuy nhiên được sự quan tâm chỉ đạo kịp thời của các cấp các ngành, sự nỗ lực phòng trừ sâu bệnh, chăm sóc, phân bón kịp thời của nhân dân, việc sử dụng giống mới, bố trí cơ cấu giống phù hợp nên cây lúa phát triển tốt, năng suất đạt khá.

- Duy trì công tác quản lý, chăm sóc và bảo vệ rừng. Thường xuyên tổ chức các đợt tuần tra, truy quét những điểm nóng phá rừng, buôn bán lâm sản trái phép. Tổ chức tuyên truyền vận động cho người dân nâng cao ý thức bảo vệ rừng, phòng chống cháy rừng.

1.3 Về lĩnh vực Tài nguyên và Môi trường:

- Tiếp nhận và giải quyết kịp thời, đúng quy định các hồ sơ về đất đai theo cơ chế một cửa. Tiến hành xét duyệt hồ sơ và cấp GCNQSĐ cho người dân theo Quyết định số 245.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách pháp luật về bảo vệ môi trường. Tổ chức Tết trồng cây tại khu vực Trung tâm huyện, tập trung thu gom rác thải đảm bảo vệ sinh môi trường xanh, sạch, đẹp.

1.4 Công tác xây dựng nông thôn mới:

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân chung sức xây dựng nông thôn mới. Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc các xã thực hiện đề án về nông thôn mới.

1.5 Kết cấu kinh tế - hạ tầng xã hội:

- Thực hiện vốn đầu tư xây dựng cơ bản đến thời điểm là 67.990 triệu đồng, giá trị giải ngân ước khoản 29.500 triệu đồng, đạt 43,39% kế hoạch vốn giao. Tăng cường công tác quản lý, đảm bảo chất lượng xây dựng công trình giao thông do huyện quản lý. Ra quân phát động hưởng ứng tháng cao điểm an toàn giao thông.

1.6 Thương mại - Dịch vụ:

Phối hợp với Đội quản lý thị trường số 1 kiểm tra chất lượng các hàng hóa trên địa bàn huyện nhằm đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm phục vụ cho bà con trong dịp Tết Nguyên đán. Cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh cho 12 hộ kinh doanh cá thể, thay đổi đăng ký kinh doanh cho 05 hộ.

1.7 Về Tài chính - Ngân hàng:

- Tổng thu ngân sách ước tính là 140.000 triệu đồng đạt 122,62% kế hoạch năm. Trong đó, thu trên địa bàn 3.200 triệu đồng, đạt 51,05% so với kế hoạch năm.

- Tổng Chi ngân sách ước tính là 60.500 triệu đồng chiếm 53,87% so với kế hoạch năm. Trong đó, chi thường xuyên là: 55.300 triệu đồng; chi cho đầu tư phát triển là: 5.200 triệu đồng.

2. Phong trào thi đua trên lĩnh vực văn hóa - xã hội:

2.1 Công tác thông tin văn hóa - thể dục thể thao:

- Các hoạt động về phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao Mừng Đảng - Mừng xuân năm 2014 và các sự kiện chính trị khác tiếp tục có sự thay đổi theo hướng xã hội hóa và từng bước nâng cao chất lượng phục vụ tốt cho nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện. Đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Tuyên truyền phát động phong trào “xây dựng cơ quan, gia đình văn hóa” “khu dân cư tiên tiến, không tệ nạn xã hội”; Hoạt động thể thao được duy trì từ huyện đến cơ sở, tổ chức nhiều giải thể thao như: bóng chuyền, cờ tướng, ... góp phần tạo không khí sôi nổi và sân chơi lành mạnh trong tầng lớp nhân dân.

2.2 Công tác truyền thanh - truyền hình:

Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền việc “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”; các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; những thành tựu nổi bật của huyện trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội; an ninh - quốc phòng. Duy trì hoạt động thường xuyên cả 2 hệ thống truyền thanh và truyền hình.

2.3 Công tác y tế, dân số - KHHGD:

Thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; công tác vệ sinh an toàn thực phẩm được tuyên truyền bằng nhiều hình

thúc; Phối hợp với Ban Thanh tra liên ngành VSATTP tỉnh tổ chức kiểm tra các quầy kinh doanh, quán ăn trước, trong và sau tết Nguyên đán 2014. Chương trình y tế quốc gia được triển khai đảm bảo đúng tiến độ, công tác tiêm chủng mở rộng được chú trọng và đảm bảo kế hoạch đề ra; Công tác bảo vệ, chăm sóc sức khoẻ bà mẹ và trẻ em được duy trì thường xuyên. Tổ chức tốt các hoạt động truyền thông về dân số kế hoạch hoá gia đình bằng nhiều hình thức phù hợp.

2.4 Công tác giáo dục - đào tạo:

- Đẩy mạnh phong trào “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” trong toàn ngành. Công tác giảng dạy đảm bảo chương trình và kế hoạch đề ra. Sau tết Nguyên đán, tập trung vận động học sinh ra lớp, không để tình trạng học sinh nghỉ kéo dài.

- Tổ chức các hoạt động như: kỳ thi Olympic Tiếng Anh trên Internet cho học sinh bậc THCS cấp huyện. Thi bé khéo tay nhanh trí ngành Mầm non cấp huyện...Duy trì công tác phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi và phổ cập giáo dục THCS. Kiểm tra công nhận trường chuẩn quốc gia cho 01 trường bậc THCS.

2.5 Công tác Lao động - Thương binh & xã hội:

Thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, giải quyết kịp thời các chính sách ưu đãi người có công với cách mạng. Chăm lo đời sống cho đối tượng chính sách. Các hoạt động tuyên truyền, bảo vệ, chăm sóc sức khỏe trẻ em; Công tác giảm nghèo; đào tạo nghề cho lao động nông thôn.

Đẩy mạnh công tác xuất khẩu lao động; đã hướng dẫn làm thủ tục cho 07 lao động đăng ký đi xuất khẩu lao động tại Malaysia.

3. Công tác Thanh tra, tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo:

Thực hiện tốt công tác thanh tra và tiếp công dân định kỳ; tổ chức giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo theo đúng thẩm quyền và thời gian quy định.

Tổ chức tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tham nhũng. Thường xuyên chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc Chiến lược quốc gia phòng chống tham nhũng. Nhìn chung, đến nay chưa phát hiện cá nhân, đơn vị nào có hành vi tham nhũng.

4. Thi đua trên lĩnh vực an ninh - quốc phòng:

Tình hình an ninh chính trị được giữ vững, ổn định. Trật tự an toàn giao thông tốt, trong 6 tháng đầu năm huyện không có tai nạn giao thông làm chết người. Tổ chức phát động các phong trào thi đua về bảo vệ an ninh tổ quốc trong địa bàn thôn, xã. Tăng cường công tác đấu tranh phòng chống tội phạm, mở các đợt tuần tra truy quét tội phạm.

Lực lượng công an huyện phối hợp với các ban, ngành, hội đoàn thể huyện tổ chức các đợt tuyên truyền và ra quân đảm bảo ATGT năm 2014.

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Xây dựng kế hoạch tổ chức lễ ra quân huấn luyện giáo dục, quốc phòng, an ninh năm 2014. Thực hiện triển

khai nội dung chuẩn bị cho công tác diễn tập khu vực phòng thủ trên địa bàn huyện năm 2014.

5. Kết quả triển khai thực hiện phong trào thi đua tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh

Trong thời gian qua, UBND huyện đã tiếp tục đẩy mạnh thực hiện việc “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”, đồng thời quán triệt và phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong các cơ quan, đơn vị. Qua đó, góp phần nâng cao bản lĩnh chính trị; phẩm chất đạo đức cách mạng cần, kiệm, liêm, chính, chí công, vô tư đến toàn thể cán bộ Đảng viên và người lao động; thực hiện Sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị số 03/CT-TW ngày 14/5/2011 về việc tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh. Từ đó mỗi cán bộ công chức, viên chức và người lao động tùy theo vị trí công tác, xây dựng kế hoạch học tập và làm theo cho riêng bản thân mình.

III. Đánh giá kết quả thực hiện

1. Ưu điểm:

Tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm trên địa bàn huyện tiếp tục tăng trưởng khá, một số chỉ tiêu kinh tế tăng so với cùng kỳ năm trước như: Nông - lâm - thủy sản; công nghiệp - xây dựng; thương mại và dịch vụ; Hoạt động của các phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao diễn ra sôi nổi, tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong lao động sản xuất của nhân dân; tình hình an ninh chính trị được giữ vững, ổn định. Phong trào thi đua, công tác khen thưởng được tăng cường và đẩy mạnh đã tạo chất lượng, hiệu quả và thúc đẩy việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

2. Tồn tại, hạn chế:

Các phong trào thi đua không đồng đều giữa các cơ quan, đơn vị, ngành và địa phương, phong trào thi đua trong Khối, Cụm của huyện chưa chuyên biến mạnh.

Một số đơn vị đăng ký thi đua đầu năm làm chưa nghiêm túc, chưa chú trọng đến sơ tổng kết nhằm đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn thành phố.

Hồ sơ thủ tục đề nghị khen thưởng vẫn chưa nắm chắc các quy định của Luật thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành.

PHẦN II

Phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2014

1. Công tác chỉ đạo phong trào thi đua:

Trên cơ sở các chỉ tiêu, mục tiêu kinh tế - xã hội đã được đề ra trong Nghị quyết của Huyện ủy, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện, các chương trình trọng tâm của Ủy ban nhân dân huyện đã đề ra. Ủy ban nhân dân huyện tiếp tục chỉ đạo và phát động các phong trào thi đua cụ thể trên từng lĩnh vực nhằm đạt và vượt

các chỉ tiêu kế hoạch và phát triển kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng trên địa bàn. Đặc biệt tập trung vào việc chuyển dịch cơ cấu kinh tế, thực hiện tốt các chương trình trọng điểm, các chương trình mục tiêu, tạo sự bức phá mạnh mẽ về kinh tế gắn với việc phát triển văn hóa và đảm bảo an sinh xã hội.

Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh phong trào thi đua thực hiện cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”. Đặc biệt là trong công tác thi đua, khen thưởng; kịp thời biểu dương, động viên, khen thưởng các tập thể, cá nhân thực hiện tốt cuộc vận động; gắn việc đẩy mạnh phong trào thi đua với thực hiện cải cách hành chính nhằm nâng cao hiệu lực quản lý của bộ máy Nhà nước. Đẩy mạnh xây dựng đảng, chính quyền, mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể trong sạch vững mạnh, góp phần thực hiện tốt phong trào thi đua yêu nước gắn với thực hành tiết kiệm, chống tham nhũng, lãng phí.

2. Về công tác Thi đua, khen thưởng

Xét, đề nghị công nhận các danh hiệu thi đua và khen thưởng đối với ngành giáo dục - đào tạo trong năm học 2013 - 2014.

Hướng dẫn các đơn vị tiến hành đánh giá, bình bầu và xếp loại thi đua. Tổng kết công tác thi đua năm 2014 và phát động thi đua năm 2015.

Tiến hành việc tiếp nhận, thụ lý hồ sơ khen thưởng các trường hợp đề nghị khen thưởng đột xuất, chuyên đề.

Trên đây là báo cáo tình hình công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm 2014; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm. UBND huyện Minh Long báo cáo Ban thi đua, khen thưởng tỉnh theo dõi, chỉ đạo./.

Noi nhận:

- Ban TD-KT tỉnh;
- TT HU, HĐND (B/c);
- CT, PCT UBND huyện;
- Cụm trưởng Cụm MN&HD;
- VPUB: C,PVP;
- Lưu VT, NV.



Nguyễn Văn Thuần